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Zabrze (niem. Hindenburg) miasto na prawach powiatu w województwie 

śląskim, położone na Wyżynie Śląskiej nad rzekami Kłodnicą i Bytomką. 

Leży na Górnym Śląsku w Górnośląskim Okregu Przemysłowym. 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego z 31 grudnia 2012 

roku miasto miało 179 452 mieszkańców.  

Według danych z 1 stycznia 2010 roku powierzchnia miasta wynosiła 

80,40 km2. 



Zabrze sąsiaduje z miastami Bytom, Gliwice i Ruda Śląska oraz 

powiatem gliwickim i tarnogórskim. 



Flaga Zabrza składa się z trzech równych poziomych pasów. Pas górny 

jest koloru czerwonego, pas środkowy koloru błękitnego, a pas dolny jest 

żółty. 



Dzielnice i osiedla 

17 września 2012 roku Rada Miasta zdecydowała o nowym podziale 

administracyjnym miasta. Zabrze zostało podzielone na 15 dzielnic i 3 

osiedla, które stanowią jednostki pomocnicze miasta. 

1.Helenka 

2.Grzybowice 

3.Rokitnica 

4.Mikulczyce 

5.Osiedle Młodego Górnika 

6.Osiedle Mikołaja Kopernika 

7.Biskupice 

8.Maciejów 

9.Osiedle Tadeusza Kotarbińskiego 

10.Centrum Północ 

11.Centrum Południe 

12 Guido 

13.Zaborze Północ 

14.Zaborze Południe 

15.Pawłów 

16.Kończyce 

17.Makoszowy 

18.Zandka 
 



Historia Zabrza 

Pierwsze wzmianki o dzisiejszych dzielnicach Zabrza pochodzą już z XIII 

wieku, najstarszą dzielnicą są Biskupice wymienione w 1243 r. w 

dokumencie księżnej Violi. Ówcześni mieszkańcy żyli  głównie z uprawy 

roli, z czasem popularna stała się tu uprawa chmielu.  W początkach XIV 

wieku Zabrze występowało w dokumentach pod nazwą „Sadbre”, 

oznaczającą osadę, położoną za porośniętymi drzewami, urwiskami.    

W XIX wieku, w czasie rewolucji przemysłowej, na plan pierwszy 

wysunął się w Zabrzu przemysł ciężki- powstały wówczas kopalnia 

węgla kamiennego i huta za sprawą hrabiego Guido Henckel von 

Donnersmarck- wielkiego potentata w tym rejonie. W 1914 roku 

zmieniono nazwę Zabrza na Hindenburg. Nowa nazwa nadana została 

na cześć bohatera spod Tannenberga – feldmarszałka Paula von 

Hindenburga. 

 



Po przegranej przez Niemcy I wojnie światowej na Górnym Śląsku wybuchły 

w 1919 i 1920 roku dwa zbrojne powstania ludności polskiej. Kwestię 

przynależności Górnego Śląska rozstrzygnąć miał ostatecznie, 

zorganizowany w marcu 1921 roku, plebiscyt. Zdecydowana większość 

mieszkańców Zabrza opowiedziała się za pozostaniem tego obszaru w 

granicach Niemiec. W 1922 r. Zabrze otrzymało prawa miejskie. 

 



  

Zabytki oraz 

ciekawe miejca 

na terenie Zabrza 



Kopalnia „Guido“ powstała w 1855 roku w okresie, gdy Zabrze było 

własnością Guido H. von Donnersmarcka. Od lat 30 XX wieku znaczenie 

kopalni malało. Po II wojnie światowej istniała ona już tylko jako nieczynny 

rejon Kopalni Makoszowy. 

Kopalnia „Guido“ znajduje się prawie w samym centrum Zabrza, tuż przy 

ul.3- go Maja 93. Wszystkim przejeżdżającym rzuca się w oczy błękitny szyb 

„Kolejowy“, a obok nowoczesny kompleks muzealny z górniczymi 

maszynami w otaczającym go parku. 



Zwiedzanie części podziemnych rozpoczyna się każdorazowo zjazdem 

autentyczną klatką górniczą szybem „Kolejowym“. Każdy z poziomów 

charakteryzuje się odmiennym typem ekspozycji. Na poziomie -170 

zapoznać się można m.in. z historią górnictwa na Śląsku, z historią 

kopalni, metodami wydobycia węgla z przełomu XIX i XX wieku, 

zobaczyć narzędzia górnicze, sprzęt ratunkowy, wystawę geologiczną 

oraz trzy oryginalne podziemne stajnie, w których trzymane były konie 

wykorzystywane dawniej do pracy w kopalni. Na tym poziomie znajduje 

się również kaplica. 



Poziom -320 posiada już zupełnie inny charakter- prezentowany jest tu 

rozwój technik górniczych od 1920 roku do czasów współczesnych, 

zwiedzający mogą się tu poczuć jak prawdziwi górnicy. Zobaczyć tu 

również można prawdziwą ścianę wydobywczą, wyposażoną w 

nowoczesny kombajn ścianowy. 



Kopalnia „Królowa Luiza“ jest jedną z najstarszych na Górnym Śląsku, 

powstała w 1791 roku. W 1929 roku kopalnię podzielono na dwie części.  
W 1973 roku zakończono eksploatację węgla w części zachodniej. Dwadzieścia 
lat później, przedstawiające wartość historyczną, obiekty kopalniane wpisane 
zostały do rejestru zabytków województwa katowickiego  
 i z inicjatywy  Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu, utworzono tu 
Skansen Górniczy „KrólowaLuiza”. 
 



Skansen ten składa się z dwóch części: 

-naziemnej, wokół dawnego szybu „CARNALL” (zobaczyć tu można 

parową maszynę wyciągową z 1915 roku, wentylator z 1907 roku oraz 

wiele innych urządzeń i maszyn górniczych, wnętrze rozdzielni 

elektrycznej, kompresorownię, akumulatorownię; znajduje się tutaj także 

kolekcja zabytkowych samochodów i motocykli), 

-podziemnej, wokół dawnego szybu „WILHELMINA” (zobaczyć tu 

można wyrobiska z początków XIX wieku, urządzenia transportujące 

węgiel oraz przejechać się kolejką górniczą „Karlik”). 

 



Miejski Ogród Botaniczny w Zabrzu powstał tuż przed 

początkiem II wojny światowej, w 1938 roku, jako ogród przyszkolny. W 

czasie wojny uprawiano w nim warzywa. W latach ’50 został 

rozbudowany. 



 

Na cały ogród składają się cztery części: 
 
●część botaniczna, zaprojektowana na kształt ogrodów francuskich, z podziałem na kwatery, oddzielone żywopłotem,
●część parkowa, zaprojektowana w naturalnym, romantyczno-sentymentalnym stylu angielskim; znajduje się tu, otoczony wierzbami, ur
●część gospodarcza ze szklarniami, w których zobaczyć można rośliny, pochodzące z innych stref klimatycznych. W palmiarni eksp
●plac zabaw, znajdujący się w środku ogrodu. 
 
 



Ogród Botaniczny posiada największą kolekcję roślin na terenie Śląska. 

Znajduje się tu około 5000 okazów drzew i krzewów (w tym bardzo 

ciekawe: kasztan jadalny, korkowiec amurski, miłorząb dwuklapowy, 

kuningamia chińska), bardzo bogata kolekcja roślin zielnych (funkia, 

rozchodnik, tarczownica tarczowata) oraz około 5000 sztuk roślin 

egzotycznych, uprawianych w szklarniach. 

 

Poza tym w 2004 roku na terenie ogrodu powstało Rosarium, liczące 64 

odmiany róż. 

 



Teatr Nowy w Zabrzu im. Gustawa Morcinka, utworzony w 1959 r. 

Siedzibą teatru jest zabytkowy budynek dawnego kasyna Huty 

Donnersmarcka, wzniesiony w 1901 r. 



Od początku jego istnienia odgrywał znaczącą funkcję kulturotwórczą    

i edukacyjną. Do dnia dzisiejszego przygotował ponad 220 premier. W 

zabrzańskim Teatrze Nowym pracowało (lub z nim współpracowało) wielu 

najlepszych aktorów scen śląskich, uhonorowanych Złotymi i Srebrnymi 

Maskami - regionalną nagrodą przyznawaną najwybitniejszym twórcom 

teatralnym. Na przestrzeni 45 lat z Teatrem Nowym w Zabrzu 

współpracowało także wielu znanych reżyserów, scenografów i muzyków 

- wysoko ceniąc sobie poziom artystyczny zespołu. W 1974 roku Teatr 

Nowy uhonorowany został Złotą Odznaką "Zasłużonego w rozwoju 

województwa katowickiego". Jako pierwszy teatr w Polsce wyróżniony 

został także Medalem Komisji Edukacji Narodowej. 

 

 

 

 

 



Wieże ciśnień- najbardziej znana z zabrzańskich wież znajduje się 

przy ulicy Zamoyskiego – jest jedną z większych wież na Śląsku,      

o wysokości 46m i średnicy 23,3m. Wyróżnia się wyjątkowo niezwykłą  

i nowatorską konstrukcją – oparta jest na planie ośmioboku, na 8 

ceglanych filarach, w dolnej części mieści trzy kondygnacje mieszkań i 

pomieszczeń technicznych, a w górnej części, na którą prowadzą 

metalowe schody umieszczone w ceglanym szybie – podwójny, 

cylindryczny zbiornik o poj. 2 tys.m3, pokryty ośmioboczną kopułą. 



Druga z wież, o typowym „kielichowym” kształcie i uproszczonej 

historyzującej formie, zbudowana jest na rzucie wielokąta, o zwężającym 

się ku górze ceglanym trzonie z niewielkimi przyporami.  Całość wieńczy 

na wysokości 22m ośmiokątna obudowa mieszcząca metalowy zbiornik 

na wodę o bardzo rzadko stosowanej półkolistej konstrukcji. Obiekt został 

wybudowany w latach 1902-1907 na terenie dawnej Fabryki Lin 

Wyciągowych i Drutu Adolfa Deichsela („Linodrut”). 



Trzecia wieża jest zarazem wieżą kominową, o wysokości 39m. Mieści się 

w zwartej zabudowie budynków łaźni i kuchni na terenie Szpitala 

Klinicznego nr 1 przy ulicy 3-go Maja. Została zbudowana według projektu 

architekta Arnolda Hartmanna z Berlina, w nurcie sztuki secesyjnej 

z elementami neobaroku, zdobiona w górnych partiach elementami muru 

pruskiego oraz półkolistymi wykuszami wzbogacającymi ukształtowanie 

wieży. 



Kościół Świętego Józefa – polski rzymskokatolicki kościół 

parafialny, znajdujący się przy ulicy ul. Roosevelta w Zabrzu, należący do 

dekanatu zabrzańskiego w diecezji gliwickiej, metropolii katowickiej. 

Parafia św. Józefa w Zabrzu została wyodrębniona w 1931 roku z terytorium parafii



Zbudowany został z cegły, mur jest nieotynkowany. Cegły są w 

różnych odcieniach, o zróżnicowanym stopniu wypalenia i zostały 

celowo sprowadzone z różnych cegielni. Fronton przedstawia 

potrójny rząd arkad (powtarza się on w otworach wieży, wewnętrznym 

obejściu i w oknach). W dużych oknach po stronie zachodniej 

znalazły się witraże w ciemnych kolorach i przedstawiają sakramenty 

święte, a okna po stronie wschodniej świątyni dają niewielkie ilości 

światła. Najjaśniejsze miejsce kościoła to część ołtarza głównego, 

który uniesiony jest wysoko nad posadzkę nawy. Witraż - 

„Najświętszy Sakrament” - zaprojektowany został w 1942 roku. W 

1957 roku umieszczono w prezbiterium witraż „Świętej Rodziny” 

 

 



Kościół św. Anny- wzniesiony w latach 1897-1900 (konsekrowany 

10 października 1900 r.). 



Kościół na planie krzyża łacińskiego, halowy, trójnawowy z transeptem, 

kryty dachem dwuspadowym. Na osi fasady wieża z dzwonnicą (dzwony 

Anna, Leon, Jerzy, Henryk) i zegarem. Elewacje z cegły klinkierowej 

dekorowane ornamentami ceglanymi i detalami kamieniarskimi. 

Charakterystyczne dla architektury kościoła są duże, zamknięte 

półkoliście okna z witrażami przedstawiającymi postaci świętych, a także 

empory naw bocznych i ramion transeptu. We wnętrzu oryginalne 

wyposażenie m.in. z ołtarzem św. Anny, kazalnicą, marmurowymi 

balaskami oraz 49-głosowe organy z 1900 r. firmy Schlag&Söhne ze 

Świdnicy. 

 

 

 

 



Dom Muzyki i Tańca-  hala widowiskowo-rozrywkowa, wzniesiona w 

1959 r. w Zabrzu, według projektu architektów Zygmunta Majerskiego i 

Juliana Duchowicza. Miejsce licznych imprez rozrywkowych o 

charakterze lokalnym i ogólnopolskim. Jedna z czołowych sal w Polsce 

pod względem wielkości (2008 miejsc siedzących), o bardzo dobrych 

parametrach akustycznych i możliwościach technicznych. 



Hala Widowiskowo-Sportowa MOSIR- jest jednym  

z największych obiektów tego typu w Polsce. Obiekt został oddany do 

użytku w połowie lat siedemdziesiątych. Od tego czasu przeszedł 

gruntowną modernizację. Dyscyplinami, których uprawianie umożliwia są: 

piłka nożna na pełnowymiarowym boisku pod dachem, tenis ziemny na 

9 kortach, koszykówka, siatkówka, squash, tenis stołowy. W obiekcie 

istnieje możliwość uprawiania strzelectwa sportowego. Obiekt posiada 

nowocześnie wyposażoną siłownię. Możliwa jest organizacja imprez 

sportowych i kulturalnych, koncertów, biesiad, wystaw i targów. 

 

 

 

 



Straż pożarna- Budynek wybudowany za pieniądze 

Donnersmarckhutte dla zakładowej straży pożarnej. Budynek mieścił 

mieszkania sześciu urzędników huty. Południowa cześć remizy miała 

formę wieży przeznaczonej do ćwiczeń i suszenia węży, centralna była 

garażem dla wozów bojowych, a północna była częścią mieszkalną. W 

1927 roku straż zakładową przekształcono w miejską. Zdewastowany 

budynek został przejęty przez władze polskie 17 kwietnia 1945 roku, a 

na jego terenie ulokowano siedzibę.  

 

 



Gmach Poczty Głównej- dawny gmach poczty cesarskiej 

wzniesiony w latach 1909-1911, monumentalny i murowany. Gmach 

poczty oddano do użytku dnia 18 marca 1911 roku. W głównej sali było 

osiem okienek i automaty ze znaczkami i kartkami. Do dyspozycji było 

110 skrytek pocztowych. Na parterze mieściła się sala główna oraz 

skrytki pocztowe, na piętrze umieszczono centralę telefoniczną. 

 

 

 

 



Muzeum Górnictwa Węglowego- placówka muzealna utworzona 

w 1981 r. w Zabrzu. Posiada bogate zbiory związane z historią górnictwa 

oraz techniką i kulturą górniczą. Siedzibą muzeum jest zabytkowy 

budynek dawnego starostwa powiatowego, wzniesiony w 1874 r. z 

reprezentacyjną salą witrażową. W 1906 r. dobudowano skrzydło 

północne. Rozbudowa budynku nastąpiła w latach dziewięćdziesiątych 

XX wieku. W Sali Witrażowej odbywały się dawniej posiedzenia Sejmiku 

Powiatowego. 20 grudnia 1993 siedzibę muzeum wpisano do rejestru 

zabytków. 

 

 

 

 

 

 



Sąd Rejonowy-wybudowany w 1894 r. rozbudowany w 1907 r.  

 

 

 



Stadion im. Ernesta Pohla- został otwarty 2 września 1934 r.  

Pierwsze ważne zawody rozegrano na stadionie 24 marca 1935 podczas 

meczu reprezentacji niemieckiej i polskiej części Śląska. Pod koniec lat 

50. stadion rozbudowano. Mieścił on wtedy około 35 000 widzów. Na 

przełomie lat 60. i 70. XX wieku zainstalowano sztuczne oświetlenie. 

Jesienią 1988 oddano do użytku dużą tablicę świetlną. 17 października 

1984 r. po raz pierwszy na stadionie gościła reprezentacja Polski 

podczas meczu Polska-Grecja w eliminacjach MŚ. Nowy stadion, który 

powstanie w miejscu starego, będzie posiadał 31 871 zadaszonych 

miejsc siedzących. Budowa stadionu odbywa się etapami. 

 

 

 

 



Pomnik Pstrowskiego-  Pstrowski Wincenty ur. 28 maja 1904 

w Desznie, zm. 18 kwietnia 1948 w Krakowie – górnik, rębacz dołowy. 

W PRL uznany za wzór przodownika pracy. W dniu święta górniczego 

w 1947 został odznaczony przez prezydenta Bolesława Bieruta 

Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, a pośmiertnie 

nadano mu również order Budowniczych Polski Ludowej. 

 

 



Deptak przy ul. Wolności- ciągnie się przez praktycznie całe 

centrum miasta, miejsce pełne kawiarni, barów, sklepów. Wzdłuż ulicy 

znajduje się dużo ławeczek.  

 

 



KONIEC 


